
     
 

Pagina  1 di 5   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ____  del ___/___/_____ 

 

 

OGGETTO:  Proroga del Servizio di Gestione dell’Elisuperficie del P.O. San Francesco di 

Nuoro all’operatore economico Elisicilia S.r.l.  

CIG: 788655168B; 

Spesa: € 48.624,80 oltre l’IVA di legge 

 

 

 

 

 

S.C. Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  Geom. Viviana Brau 

 

 

 

 

Responsabile del 

Procedimento 
Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

 

 

Direttore S.C. 

 

Dott. Ing. Barbara Boi 

(in sostituzione il Dirigente Risorse Umane) 

Dott.ssa Alessia Polimene 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
485          12   12   2024



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30/12/2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

DATO ATTO che con deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito alla dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC 

Provveditorato e Tecnico patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

− che questa Azienda, nell’ambito delle funzioni ad essa attribuite, è titolare del 

coordinamento regionale delle attività di soccorso primario ed extra ospedaliero ed 

ha il compito di garantire, tra le altre, le attività di elisoccorso, allo stato assicurate 

mediante l’articolazione del servizio in tre elibasi site negli aeroporti di Cagliari - Elmas, 

Olbia e Alghero; 

− che, con la finalità di assicurare la completa attuazione del servizio, si rende 

necessario assicurare la funzionalità delle varie elisuperfici site nei presidi ospedalieri 

del territorio regionale; 

− che è obiettivo primario ed urgente di questa Azienda conseguire l’operatività H24 

delle elisuperfici afferenti i presidi ospedalieri regionali al fine di sfruttare nella maniera 

più efficace ed efficiente le potenzialità del servizio di elisoccorso; 



     
 

Pagina  3 di 5   

FATTO PRESENTE che, con l’intento di garantire l’efficientamento e la piena operatività del 

sistema elisuperfici, l’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha 

trasferito ad AREUS i fondi destinati all’adeguamento, alla messa a norma ed eventuale 

realizzazione di nuove strutture a servizio dei Presidi Ospedalieri della preesistente ATS;  

ATTESO, pertanto, che AREUS, concordemente con la preesistente ATS, possa: 

− provvedere, con risorse puntualmente finalizzate, all'adeguamento delle elisuperfici 

ed alla realizzazione delle opere necessarie all'ottenimento delle autorizzazioni ENAC; 

− indicare per ogni elisuperficie la soluzione progettuale più adeguata, compresa 

l'eventuale proposta di gestione da parte di soggetti terzi; 

DATO ATTO che, a seguito di RdO rfq_328960 esperita sulla piattaforma Sardegna CAT, 

con deliberazione del Direttore Generale n° 15, del 24/01/2019, l’operatore economico 

Elisicilia S.r.l. è risultato aggiudicatario del Servizio di Gestione dell’Elisuperficie del P.O. San 

Francesco di Nuoro avendo proposto il ribasso del 13,17% che, rapportato all’importo a 

base d’asta di € 28.000,00, ha generato l’offerta pari a € 24.312,40 oltre l’IVA di legge; 

CONSIDERATO che dal 12 dicembre 2023, data in cui è stato conseguito il parere 

favorevole ENAC al volo notturno, la Gestione dell’elisuperficie del P.O. San Francesco di 

Nuoro in capo all’operatore economico Elisicilia S.r.l. ha assunto efficacia; 

RICHIAMATI gli articoli 3 e 4 del D.M. 1/02/2006 i quali, relativamente alle elisuperfici 

autorizzate con attività notturna, impongono l'identificazione della figura del gestore in 

soluzione di continuità ovvero di persona fisica o giuridica responsabile della rispondenza 

dei requisiti di legge oltre che artefice dello studio aeronautico e relativo aggiornamento 

condotto sull'infrastruttura e propedeutico al suo utilizzo; pena la decadenza 

dell’autorizzazione rilasciata dall'ENAC; 

RIBADITI gli obblighi per le Pubbliche Amministrazioni di ricorso alle Convenzioni o altro 

strumento di acquisto messo a disposizione dei soggetti aggregatori di riferimento con 

riguardo alla categoria merceologica dei servizi di pulizia immobili per importi sopra soglia 

comunitaria; 

VERIFICATO che, nella necessità di individuare i soggetti gestori delle elisuperfici regionali, 

l’Azienda ARES ha costituito il gruppo di lavoro per la progettazione e definizione degli atti 

di gara che determineranno le convenzioni quadro a cui fare riferimento per le future 

adesioni; 

CONSIDERATO che il servizio di gestione dell’elisuperficie “P.O. San Francesco di Nuoro”, in 

quanto prestazione di pubblica utilità, non può essere interrotto e pertanto, nelle more 

dell’espletamento della gara, si rende necessario prorogare il rapporto contrattuale in 

essere con la società Elisicilia S.r.l. per un ulteriore periodo stimato, in via precauzionale, in 

24 mesi (dal 13/12/2024 al 12/12/2026), alle medesime condizioni economiche in essere, 

stimato su base mensile in € 2.026,80 e per l’importo complessivo di € 48.624,80 oltre l’IVA 

di legge; 

PRECISATO che questa Amministrazione, in caso dell’espletamento della gara del servizio 

in parola e senza il riconoscimento di indennizzo alcuno, si riserva la facoltà di recedere 

dal contratto anticipatamente alla scadenza fissata, dandone comunicazione scritta al 

fornitore e ad ASL Nuoro che, in qualità di proprietaria, assumerà la conduzione del nuovo 

contratto per la gestione dell’elisuperficie P.O. San Francesco, con un preavviso di 

almeno 30 giorni rispetto alla data di operatività del recesso stesso; 

CONSIDERATO che, in assenza di fondi in conto capitale, si rende indifferibile e necessario, 

per la motivazione sopra indicata, utilizzare i contributi in conto esercizio ai sensi dell’art. 



     
 

Pagina  4 di 5   

29, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come da Nota RAS Prot. del 

27/05/2015 n. 0001763; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate  

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

1. DI DISPORRE, nelle more dell’espletamento della gara per la gestione e relativa 

conduzione del servizio in capo ad ASL Nuoro, la prosecuzione del rapporto 

contrattuale per l’esecuzione del servizio di Gestione dell’Elisuperficie del P.O. San 

Francesco di Nuoro con l’operatore economico Elisicilia S.r.l. per il periodo compreso 

tra il 13/12/2024 e il 12/12/2026, alle medesime condizioni economiche in essere, 

stimato su base mensile in € 2.026,80 e per l’importo complessivo di € 48.624,80 oltre 

l’IVA di legge; 

2. DI DARE ATTO che l’impegno di cui alla proroga in parola cesserà all’atto 

dell’espletamento della gara a cui aderire per il servizio di Gestione Elisuperfici e che 

l’operatore economico, alla data di efficacia del recesso, dovrà interrompere 

l’esecuzione delle prestazioni contrattuali e avrà diritto al solo pagamento del 

corrispettivo delle prestazioni regolarmente eseguite sino a quel momento, senza 

diritto al riconoscimento di ulteriori somme a qualsiasi titolo per le prestazioni non 

ancora eseguite; 

3. DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento per l’anno 2024 è 

quantificato in € 1.544,00 (di cui € 1.265,57 a titolo di imponibile ed € 278,43 per IVA al 

22%) ed imputato al bilancio esercizi come di seguito ripartito: 

Anno 2024 (gg. 19 X € 81,26 die) 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio Autorizzazione Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 1 
Servizi di Gestione dell’Elisuperficie del P. O. San 

Francesco di Nuoro 

Conto A506030401 Costi per altri servizi non sanitari 

Centro di Costo SAN0204 Elisuperfici 

Importo IVA inclusa € 1.544,00 

4. DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento per l’anno 2025 è 

quantificato in € 29.661,13 (di cui € 24.312,40 a titolo di imponibile ed € 5.348,73 per 

IVA al 22%) ed imputato al bilancio esercizi come di seguito ripartito: 

Anno 2025 (gg. 365 X € 81,26 die) 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio Autorizzazione Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 1 
Servizi di Gestione dell’Elisuperficie del P. O. San 

Francesco di Nuoro 

Conto A506030401 Costi per altri servizi non sanitari 

Centro di Costo SAN0204 Elisuperfici 

Importo IVA inclusa € 29.661,13 



     
 

Pagina  5 di 5   

5. DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento per l’anno 2025 è 

quantificato in € 28.117,12 (di cui € 23.046,82 a titolo di imponibile ed € 5.070,30 per 

IVA al 22%) ed imputato al bilancio esercizi come di seguito ripartito: 

Anno 2026 (gg. 346 X € 81,26 die) 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio Autorizzazione Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 1 
Servizi di Gestione dell’Elisuperficie del P. O. San 

Francesco di Nuoro 

Conto A506030401 Costi per altri servizi non sanitari 

Centro di Costo SAN0204 Elisuperfici 

Importo IVA inclusa € 28.117,12 

6. DI DEMANDARE alla SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale l’esecuzione del 

presente provvedimento per quanto di propria competenza, ponendo in essere tutti i 

necessari successivi adempimenti;  

7. DI TRASMETTERE per i seguiti di competenza copia del presente atto alla SC Bilancio e 

Gestione Finanziaria per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali e 

Legali, compresa la comunicazione ad ARES e ad ASL Nuoro della proroga in parola 

fino al 31/12/2026 e del relativo diritto di recesso nella condizione di espletamento 

della gara per il servizio di cui all’oggetto; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia;  

9. DI DISPORRE la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm. ii sul portale web 

aziendale - Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal ___ /___ /_____  al ___ /___ /_____   

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

laura.peddio
Font monospazio
 12    12   2024      27   12   2024


		2024-12-12T09:48:20+0100
	BRAU VIVIANA


		2024-12-12T09:48:57+0100
	SODDU COSIMO


		2024-12-12T11:27:52+0100
	Alessia Polimene


		2024-12-12T11:56:52+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-12-12T12:13:04+0100
	Laura Peddio




